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1.2 Kaava-alueen sijainti 

Kaavamuutosalue sijaitsee Ruoholammen kaupunginosassa, noin 6 km Lappeenran-

nan ydinkeskustasta ja 2 km Sammonlahden aluekeskuksesta länteen. Ruoholammen 

lampi on vajaa 500 metriä kaavamuutosalueelta lounaaseen. Suunnittelualue rajautuu 

idässä Tilsalankatuun, etelässä asuinpientalojen korttelialueisiin (AP) ja lännessä sekä 

pohjoisessa lähivirkistysalueen metsään. Kaavamuutosalueen pinta-ala on noin 5,1 

hehtaaria. Suunnittelualueen sijainti ja aluerajaus on esitetty alla olevalla kartalla. 

Kuva 1. Kaava-alueen rajaus, suunnittelualue on rajattu kuvaan punaisella. 

 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 

Kaavan nimi Vahvainmäenkadun asemakaavan ja tonttijaon muutos 

Kaavan tarkoitus Asemakaavamuutoksen ensisijaisena tarkoituksena on vas-

tata omakotitonttien kysyntään muuttamalla neljä asuinpien-

talojen korttelialuetta (AP) erillispientalojen korttelialueeksi 

(AO). Lisäksi kolme korttelialuetta toimii Puurakentamisen ke-

hittäminen Lappeenrannan kaavoituksessa -hankkeen pilotti-

kohteena. 
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1.6 Luettelo muista kaavaa koskevista asiakirjoista, taustaselvityksistä ja läh-

demateriaalista 

¶ Lappeenrannan keskustaajaman meluselvitys, WSP Finland Oy 2021 

¶ Lappeenrannan kaupungin länsiosan osayleiskaavan 2030 maisema- ja kult-

tuuriympäristöselvitys (Ramboll 2014) 

¶ Lappeenrannan Keskustaajaman osayleiskaava-alueen muinaisjäännösten 

täydennysinventointi 2012. Mikroliitti Oy 

¶ Lappeenrannan Keskustaajaman osayleiskaava-alueen historiallisen ajan mui-

naisjäännösten inventointi 2014. Mikroliitti Oy 

¶ Karttapalvelu Karpalo 

  



  7/69 

 

Vahvainmäenkadun asemakaava K2770                 Asemakaavan selostus 2.3.2023 

 

2 TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

Asemakaavamuutoksen laatiminen on käynnistynyt keväällä 2022 Lappeenrannan 

kaupungin aloitteesta. Suunnittelun aluksi on laadittu osallistumis- ja arviointisuunni-

telma sekä asemakaavaluonnos ja havainnemateriaalia. Asemakaavamuutos on myös 

osa Puurakentamisen kehittäminen Lappeenrannan kaavoituksessa -hanketta. Hanke 

on osa ympäristöministeriön rahoittamaa Puurakentamisen ohjelmaa, joka on alkanut 

Lappeenrannan kaupunkisuunnittelussa 1.1.2021. Kehittämishankkeen tavoitteena on 

lisätä puurakentamisen määrää Lappeenrannassa sekä parantaa puualan yritysten 

toimintaedellytyksiä kaavoituksen keinoin yhdessä alueen yrittäjien kanssa. 

Asemakaavan vireille tulosta on ilmoitettu kuuluttamalla asemakaavaluonnoksen, val-

misteluaineiston sekä osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS:n) nähtävillä olosta 

lehtikuulutuksella Etelä-Saimaassa 28.1.2023 sekä henkilökohtaisilla kirjeillä osalli-

sille. OAS pidetään MRL:n 62 §:n ja 63 §:n mukaisesti nähtävillä kaavaprosessin ajan. 

Asemakaavaluonnos, valmisteluaineisto ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma on pi-

detty MRA 30 §:n mukaisesti nähtävillä 31.1. ï 21.2.2023. Nähtävillä olon aikana kaa-

vasta on pyydetty lausunnot suunnittelussa osallisena olevilta viranomaisilta ja kau-

pungin hallintokunnilta. Myös muilla osallisilla on ollut mahdollisuus antaa kaavasta 

mielipide. 

Asemakaavaluonnosta on tarkistettu saatujen lausuntojen ja mielipiteiden perusteella 

ja laadittu asemakaavaehdotus. Kaavaehdotus hyväksytään kaupunkikehityslautakun-

nassa ja kaupunginhallituksessa, jonka jälkeen se pidetään MRA 27 §:n mukaisesti 

nähtävillä 30 päivän ajan. Kuulemisen jälkeen asemakaavaa voidaan tarkistaa saatu-

jen muistutusten ja lausuntojen perusteella. Tämän jälkeen kaava viedään kaupungin-

hallituksen ja kaupunginvaltuuston käsiteltäväksi ja hyväksyttäväksi. 

Asemakaava on laadittu Lappeenrannan kaupungin elinvoiman ja kaupunkikehityksen 

toimialan kaupunkisuunnittelussa. 

2.2 Asemakaava 

Asemakaavamuutoksessa voimassa olevan asemakaavan perusrakenne säilyy ennal-

laan siten, että pääosa tonteista rajoittuu lenkkimäiseen Vahvainmäenkatuun. Neljän 

asuinpientalojen korttelialueen (AP) rajoja muutetaan paremmin erillispientalorakenta-

miseen sopiviksi ja niiden käyttötarkoitukset muutetaan erillispientalojen korttelialu-

eiksi (AO). Lisäksi alueelle osoitetaan uusi päättyvä katu Vahvainkuja. Yhden asuin-

pientalokorttelialueen kaavamääräyksiä ja rajauksia on muutettu paremmin puutalora-

kentamiseen sopivaksi. 

2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

Kaavan toteuttaminen voidaan aloittaa asemakaavan saatua lainvoiman.  
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3 LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 

Kuva 2. Kaavamuutosalue rajattu kuvaan valkoisella. 

Asemakaavan muutosalue sijaitsee Ruoholammen kaupunginosassa, noin 6 kilomet-

riä Lappeenrannan ydinkeskustasta länteen. Suunnittelualue rajautuu idässä Tilsalan-

katuun, etelässä toteutuneisiin rivitalokortteleihin ja lännessä sekä pohjoisessa Järvi-

niitunpuiston metsiin. Suunnittelualueen läpi kulkee Vahvainmäenkatu. Asemakaava-

muutosalue koskee Ruoholammen kaupunginosan kortteleita 24, 25, 32 ja 33 sekä 

Vahvainmäenkadun katualuetta ja korttelin 25 eteläpuolista lähivirkistysaluetta. Suu-

rehkoihin pientalotontteihin kohdistuneen heikon kysynnän vuoksi alue on jäänyt ra-

kentamatta. 

Suunnittelualueen itäosassa lähivirkistysalueella Tilsalankadun vieressä on lasten leik-

kipaikka. Asemakaavamuutosalueen pohjoispuolella, noin 300 metrin päässä suunnit-

telualueesta sijaitsee päivittäistavarakauppa ja 400 metriä suunnittelualueesta luotee-

seen sijaitsee Lappeen päiväkotikoulu. Suunnittelualueen itä- ja eteläpuolella on Ruo-

holammen omakotitaloasutusta. 

  

V
a

h
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Järviniitun-

puisto 
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3.1.2 Luonnonympäristö ja maisema 

Luonnonympäristöä ja geomorfologiaa koskeva teksti perustuu pääosin Ruoholam-

men keskiosan alueelle vuonna 2022 laadittuun luontoselvitykseen (Afry Oy 

18.2.2022). Selvityksessä kartoitettiin alueen luonnonympäristön yleispiirteet sekä ar-

vokkaat luontokohteet lähtötietojen ja heinäkuussa 2021 tehdyn maastokäynnin perus-

teella. Selvityksen teki biologi FM Soile Turkulainen AFRY Finland Oy:stä. Lepakko-

selvityksen teki alikonsulttina luontokartoittaja Karri Kuitunen. Maastokartoitukset teh-

tiin kesällä 2020 ja keväällä 2021. Asemakaavamuutosalue sijaitsee luontoselvitysalu-

een itäosassa. Luontoselvitys on kokonaisuudessaan kaavaselostuksen liitteenä 3. 

 

Kuva 3. Kuvassa punaisella rajattuna koko luontoselvitysalueen sijainti. Kuvaan on rajattu 

vihreällä asemakaavamuutoksen alue. 

Maastonmuodot, maa- ja kallioperä 

Vahvainmäki kohoaa kalliomoreenimäkenä noin 105 metriä merenpintaa ja noin 30 

metriä Ruoholammen pintaa korkeammalle. Alavimmat kohdat ovat Ruoholampeen 

laskevan ojan varressa alle 80 metriä merenpintaa ja muutamia metriä Ruoholammen 

pintaa korkeammalla. 

Selvitysalueen maaperässä on moreeni-, hieta-, savi- ja turvemaita sekä korkeimmilla 

kohdilla kalliomaata (GTK 2022). Kallioperä on granodioriittia ja gneissiä (GTK 2022). 

Kallioperä tulee monin paikoin näkyviin mäkien yläosissa. Nyt kaavamuutoksen koh-

teena oleva Vahvainmäen alue on keskeisiltä osiltaan kallioaluetta vaihettuen kaava-

muutosalueen itä- ja koillisreunoilla ohuen moreenikerroksen peittämiksi alueiksi. 



  10/69 

 

Vahvainmäenkadun asemakaava K2770                 Asemakaavan selostus 2.3.2023 

 

 
Vesistöt ja pohjavesialueet 

Luontoselvityksen selvitysalue sijoittuu Vuoksen vesistöalueen Suur-Saimaan alueelle 

ja Ala-Saimaan lähialueelle (SYKE 2022). Tekeillä olevassa uudessa valuma-alueja-

koehdotuksessa (SYKE 2014) alue sijoittuu kokonaisuudessaan Ruoholammen va-

luma-alueelle, ja pintavesien virtaussuunta on etelään kohti Ruoholampea. Ruoho-

lampi on matala ja rehevä järvi. Se on luokiteltu matalaksi humusjärveksi ja sen eko-

loginen tila on arvioitu hyväksi (SYKE 2022).  

Selvitysalueen itäosan kautta laskee Ruoholampeen oja (kuva 5), johon ilmeisesti pää-

tyvät kaikki selvitysalueen vedet entisistä pellonreunaojista, eteläosan suo-ojista ja ka-

dunvarsiojista. Pohjoisosassa ojia on putkitettu. Ojan vesi oli melko kirkasta ja sen 

uoma on yläosassa Ruoholammenkadun eteläpuolella jo jossain määrin luonnontilais-

tunut. Ruoholammenkadun eteläpuolelle Vahvainrinteen tiepiston päähän oli kertynyt 

kevään ja alkukesän maastokäyntien aikaan vettä parin aarin kokoiseksi lammikoksi 

(kuva 5). 

Selvitysalue ei sijoitu luokitellulle pohjavesialueelle (SYKE 2022). Vedenhankintaa var-

ten tärkeäksi 1E-luokan pohjavesialueeksi luokitellun Huhtiniemen pohjavesialueen 

raja on vajaan kilometrin päässä selvitysalueen itä- ja kaakkoispuolella. 

Kuva 4. Vasemmanpuoleisessa kuvassa Maanmittauslaitoksen varjostettu korkeusmalli suunnittelu-

alueen ympäristöstä. Oikeanpuoleisessa kuvassa ote maaperäkartasta suunnittelualueelta, jossa pu-

naisella esitetty kallio (Ka) ja ruskealla hiekkamoreeni (Mr) (Lähde: https://gtkdata.gtk.fi/maanka-

mara/). 

Ka 

Mr 

HHt KHt 

Ct 
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Kuva 5. Oikeanpuoleisessa kuvassa Ruoholampeen laskevan ojan yläosa ja vasemmassa Vah-

vainrinteen vesilammikko kesäkuun alussa 2020. 

 

Kasvillisuuden yleispiirteet 

Luontoselvityksen selvitysalue sijoittuu eteläboreaalisen kasvillisuusvyöhykkeen Järvi-

Suomen alueelle Etelä-Savon eliömaakuntaan (SYKE 2022). Maisemamaakuntaja-

ossa alue on lähellä Suur-Saimaan seudun, Kaakkoisen viljelyseudun ja Lounais-Sa-

von järviseudun maisemamaakuntien rajaa (SYKE 2022). Alueella on ollut jo pitkään 

asutusta ja peltoja sekä laajempi metsäalue eteläosassa Vahvainmäen alueella (Lap-

peenrannan karttapalvelu 2022). Vielä 2000-luvun alussa alueella on ollut pieniä pel-

toja. Tämän jälkeen ympäristöön on rakennettu omakotitaloja sekä koulu ja liikenne-

järjestelyjä on muutettu. 

 

Kuva 6. Vasemmalla luontoselvitysalueen rajaus vuoden 1997 peruskartalla ja oikealla vuoden 

2020 ilmakuvassa. Ilmakuvassa ei vielä näy koilliskulmaan Merenlahdentien ja Tilsalankadun 

kulmaan rakennettua liikerakennusta. 

Selvitysalueen metsäiset alueet ovat pääosin varttuneita kuusivaltaisia sekametsiä tai 

nuorempia sekapuustoisia metsiköitä. Varttuneen sekametsän metsäkuvioissa on 

kuusten lisäksi sekapuuna koivuja sekä paikoin mäntyjä ja järeitä haapoja. Vallitsevina 
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metsätyyppeinä ovat pääosalla selvitysaluetta tuore ja lehtomainen kangas. Huomat-

tavimmat varttuneen metsän alueet ovat Ruoholammenkadun varressa ja Vahvain-

mäen länsirinteessä. Niissäkin lahopuustoa on varsin niukasti. Eniten huomionarvoi-

sen vanhan metsän piirteitä on Vahvainmäen metsässä, joka jatkuu selvitysalueen ul-

kopuolelle etelään. Vahvainmäen pohjoisrinteessä kasvaa tiheää nuorta mänty-kuusi-

koivusekapuustoa. Ylempänä mäen laella on taimikkoa, hieman karumpaa kasvilli-

suutta sekä pieni sammal- ja poronjäkäläpeitteinen avokalliolaikku, jossa kasvaa mm. 

ahosuolaheinää (kuva 7). 

 
Kuva 7. Avokallio ja taimikkoa Vahvainmäen laella kesäkuun alussa 2020. 

Kaavamuutosalueen luoteispuolelle entisille pelloille Ruoholampeen laskevan ojan 

varteen ja Ruoholammenkadun varteen on kasvanut pensaikkoa sekä korkeaa heinä- 

ja ruohokasvillisuutta (kuva 8). Lajeina ovat mm. nurmipuntarpää, koiranheinä, niitty-

maarianheinä, niittynätkelmä, vuohen- ja koiranputki, maitohorsma, mesiangervo, nok-

konen ja voikukka. Ruoholammenkadun pohjoispuolen metsikön keskiosassa on veti-

nen painanne, joka on ollut ennen peltoa ja jossa erottuu vanhoja ojia (kuva 8). Se on 

Kuva 8. Entistä peltoa Lappeen 

koulun kaakkoispuolella kesä-

kuun alussa 2020. 
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alkanut soistua, niin että pintaa peittävät paikoin rahkasammalet sekä mm. kastikat, 

kurjenjalka ja terttualpi. 

Huomionarvoiset kasvilajit 

Maastokartoituksissa ei havaittu uhanalaisia tai muuten huomionarvoisia kasvilajeja. 

Haitallista vieraslajia komealupiinia kasvaa paikoin kadunvarsilla. Alkukesällä 2020 

sitä oli melko runsaasti selvitysalueen kaakkoiskulmassa Vahvainmäenkadun raken-

nustyömaan maakasoilla. Komealupiini on luokiteltu kansallisesti haitalliseksi vierasla-

jiksi (Vieraslajit.fi 2022). 

Liito-oravahavainnot 

Luontoselvityksen selvitysalueen pohjoisosassa ja osin selvitysalueen ulkopuolella on 

sijainnut liito-oravaelinpiiri jo vuonna 2006 (Pöyry Environment Oy 2006). Sen jälkeen 

metsäalue on jakaantunut uusien katuyhteyksien rakentamisen takia erillisiin metsiköi-

hin, ja ympäristöön on rakennettu asuinkortteleita ja koulu. Elinpiiri oli kuitenkin asuttu 

myös keväällä 2013 (Pöyry Finland Oy 2016). Tilanne tarkistettiin keväällä 2021, ja 

papanoita löytyi edelleen samoista metsiköistä Ruoholammenkadun etelä- ja pohjois-

puolilta (kuva 9). 

Luontoselvityksen mukaan liito-oravat pystyvät todennäköisesti liikkumaan melko hel-

posti elinpiirin metsiköiden välillä ja selvityksen mukaan Vahvainmäen rinnemetsän 

kautta on hyvä yhteys etelään. Luontoselvityksen mukaan Vahvainmäen länsirin-

teessä on liito-oraville sopivaa metsää, mutta siellä ei kuitenkaan ole havaittu papa-

noita. 

Kuva 9. Luontoselvityksen selvitysalueen papanapuu- ja kolopuuha-

vainnot vuosina 2013 ja 2021 ilmakuvassa. 
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Luontoselvityksessä tarkemmin kuvatut ja kuvaan 9 merkityt liito-oravan elinpiirit eivät 

sijoitu nyt kaavamuutoksen kohteena olevalle alueelle. 

Lepakot 

Lepakoista tehtiin kesällä 2020 kolmella kartoituskierroksella yhteensä 207 havaintoa, 

joista 76 tulkittiin ohilennoiksi ja 130 saalistustilanteeksi. Havaintojen määrä ei tarkoita 

tässä lepakoiden yksilömäärää, vaan eri havaintopaikoilla havaitut lepakot olivat osin 

samoja yksilöitä. Kuljettuun matkaan suhteutettuna lepakkohavaintojen määrä alueella 

on melko tavanomainen.  

Suurin osa havainnoista (yhteensä 96 %) tehtiin kahdella heinäkuun käyntikerralla, ja 

elokuussa lepakkohavaintojen määrä oli vähäinen (4 %). Havaintojen perusteella alu-

een merkitys saalistusalueena saattaa olla suurempi lisääntymisaikana kuin sen jäl-

keen.  

 

Selvitysalueelta rajattiin kaksi Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen ohjeessa 

(2012) kuvattua lepakkoaluetta: II luokan lepakkoalue (tärkeä saalistusalue tai siirty-

märeitti) Vahvainmäen länsirinteestä Lappeen koulun pohjoispuolelle ulottuvalla alu-

eella etelä- ja keskiosassa sekä II tai III luokan lepakkoalue (tärkeä saalistusalue tai 

siirtymäreitti tai muu lepakkoalue) Merenlahdentien ja Ruoholammenkadun välisellä 

alueella pohjoisosassa (Kuva 11) nyt laadittavan asemakaavamuutoksen ulkopuolella. 

Kuva 10. Vasemmanpuoleisessa kuvassa pohjanlepakon ja pikkulepakon havaintopaikat vuonna 

2020. Oikeanpuoleisessa kuvassa siippojen ja määrittämättömien lepakoiden havaintopaikat 

vuonna 2020. Samoista yksilöistä on voitu tehdä useampi havainto. 
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Kuva 11. Kesän 2020 lepakkoselvityksen perusteella rajatut lepakkoalueet. 

Muut eläinlajit 

Selvitysalueen muuhun eläinlajistoon kuuluu todennäköisesti metsien ja rakennettujen 

ympäristöjen lajeja. Alueen pirstoutuneisuus, ihmisvaikutus sekä ympäristöön sijoit-

tuva rakentaminen heikentävät sen arvoa monille varsinkin isommille eläinlajeille.  

Linnuista havaittiin maastokäynneillä pääosin tavanomaisia kangasmetsien ja pen-

saikkojen lajeja. Eteläosan vanhassa kuusimetsässä oli äänessä kesäkuun alussa 

2020 pikkusieppo. Pikkusieppo on harvalukuisena esiintyvä vanhojen sekametsien ja 

kuusikoiden laji. Se kuuluu lintudirektiivin liitteen I lajeihin (SYKE 2020). 

Liito-oravaa ja lepakoita lukuun ottamatta selvitysalueella ei ole muille luontodirektiivin 

liitteen IV (a) lajeille erityisen hyvin sopivia elinympäristöjä. Vahvainrinteen lammikossa 

ei havaittu sammakoita tai niiden kutua. Luontodirektiivilajeihin kuuluvalle viitasamma-

kolle on todennäköisesti sopivampia kutupaikkoja Ruoholammella. Selvitysalueella ei 

ole sellaisia kallioita tai hiekkapohjaisia alueita, joilla voisi olla erityistä arvoa paah-

deympäristöjen hyönteisille. 

Arvokkaat luontokohteet 

Koko luontoselvityksen alueelta rajattiin arvokkaina luontokohteina kolmiosainen liito-

oravaelinpiiri Ruoholammenkadun varresta sekä Vahvainmäen länsirinteen metsä ja 

ojaosuus Ruoholammenkadun eteläpuolelta. Lisäksi alueelle sijoittuu kaksi lepakko-

aluetta, joista eteläisempi sivuaa nyt kaavamuutoksen kohteena olevaa aluetta. 

Seuraavassa on esitetty asemakaavamuutosalueelle sijoittuvien kohteiden kuvaukset 

ja kohderajaukset. 
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Kuva 12. Liito-orava- ja lepakkoalueet, muut arvokkaat luontokohteet sekä mahdolliset liito-

oravien liikkumisyhteydet. 1 = Ruoholammenkadun liito-oravaelinpiiri, 2 = Vahvainmäen län-

sirinteen metsä, 3 = Ruoholampeen laskevan ojan yläosa, 4 ja 5 = lepakkoalueet. 

 

Vahvainmäen länsirinteen metsä (kuva 12, kohde 2) 

Vahvainmäen länsirinteessä ja rinteen alla on noin kahden hehtaarin alueella varttu-

nutta kuusikkoa ja kuusivaltaista sekametsää (kuva 12 ja kuva 13). Puustossa on kuus-

ten lisäksi joitakin koivuja, mäntyjä, raitoja ja alaosassa järeitä haapoja. Metsätyyppi 

on lehtomaista kangasta. Kenttäkerroksen lajeja ovat mm. mustikka, kielo, metsäkas-

tikkaa, sananjalka, käenkaali, lillukka, oravanmarja sekä muutamissa kohdissa sormi-

sara ja sudenmarja. Lahopuuna on muutamia kaatuneita kuusia. Metsän linnustoon 

kuuluvat mm. sirittäjä, sepelkyyhky ja vanhojen metsien laji pikkusieppo. 

Metsä voisi sopia liito-oravan elinympäristöksi, mutta lajista ei ole tehty kartoituksissa 

havaintoja. Järeitä haapoja on rinteen alaosassa selvitysalueen rajalla ja sen ulkopuo-

lella useita kymmeniä. Niissä saattaa olla koloja tai tikat voivat tehdä niihin uusia ko-

loja. Alueen kautta on kuitenkin hyvin todennäköisesti liito-oravien liikkumisyhteys. 

Metsän eteläreuna sisältyy osayleiskaavan luontokohderajaukseen Vahvainmäen 

metsä, jonka alueella on kuusivaltaista metsää, noroja ja rehevää korpea (Pöyry Fin-

land Oy 2016). Metsän kautta kulkee polku, joten sillä on arvoa myös virkistyskäytölle. 
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Kohteen arvo ja suositukset: Paikallisesti arvokas muu luontokohde. Metsä edustaa 

luontotyyppiä varttuneet havupuuvaltaiset lehtomaiset kankaat, joka on arvioitu silmäl-

läpidettäväksi luontotyypiksi Etelä-Suomessa ja koko maassa (Kontula & Raunio 

2018). Yhdessä eteläpuolisen metsän kanssa se täyttää myös METSO-toimintaohjel-

man kriteerit (Syrjänen ym. 2016). 

 
Kuva 13. Vahvainmäen länsirinteen kuusisekametsää alkukesällä 2020. 

Lepakkoalueet (kuva 12, kohde 4) 

Kesän 2020 lepakkoselvityksessä rajattiin lepakoille tärkeänä saalistusalueena tai siir-

tymäreittinä (II luokan lepakkoalueena) Vahvainmäen länsirinteestä Lappeen koulun 

pohjoispuolelle ulottuva alue (kohde 4). Alueella tehtiin havaintoja vähintään kolmesta 

lepakkolajista ja pohjanlepakoita ja siippoja havaittiin kaikilla käyntikerroilla. Eteläosan 

suuri kivi, jossa on halkeamia, on mahdollinen lepakoiden levähdyspaikka.  

Lepakkoalueet ja lepakoita koskevat suositukset on kuvattu tarkemmin luontoselvityk-

sen liiteraportissa (luontoselvityksen liite 1). 

Kohteen arvo ja suositukset: Lepakoille tärkeä saalistusalue tai siirtymäreitti, jossa 

saattaa sijaita lisääntymis- tai levähdyspaikka. Kaikki Suomessa esiintyvät lepakkolajit 

ovat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeja, ja niiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen 

hävittäminen ja heikentäminen on kielletty luonnonsuojelulailla (49 §). Jos lepakkosel-

vityksessä mainitun pihapiirin rakennuksia on tarpeen purkaa tai korjata, on suositel-

tavaa tarkistaa, löytyykö niistä merkkejä lepakoiden oleskelusta. Myös lepakoille tär-

keät saalistusalueet ja siirtymäreitit on suositeltavaa ottaa huomioon maankäytön 

suunnittelussa. Huomioon ottaminen voi tarkoittaa esimerkiksi monipuolisen puustora-

kenteen, vanhojen puiden ja kolopuiden säästämistä sekä tarpeettomasta ulkovalais-

tuksesta luopumista. 

Johtopäätökset 

Luontoselvityksen selvitysalue on pinta-alaltaan varsin pienialainen, ja sen metsäiset 

osat ovat useana katujen toisistaan erottamana metsikkönä. Lisäksi ympäristöön si-

joittuu rakennettuja asuinkortteleita ja muita rakennettuja alueita. Siitä huolimatta sel-

vitysalueella on myös luontoarvoja.  

Merkittävin maankäytön suunnittelussa huomioon otettava luontokohde on Ruoholam-

menkadun etelä- ja pohjoispuolen kolmeen metsikköön sijoittuva liito-oravaelinpiiri. 

Alue rajattiin yhtenä elinpiirinä, koska kaikista metsiköistä on löytynyt papanoita ja 
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mahdollisia pesäpuita ja todennäköisesti liito-oravat liikkuvat metsiköiden välillä. Elin-

piirin ydinalue sijoittuu selvitysvuosina läntisimpään metsikköön. Kaikilla alueilla tulee 

säilyttää liito-oraville tarpeelliset puut ja kulkuyhteydet. 

Kesän 2020 lepakkoselvityksessä selvitysalueelta rajattiin kaksi lepakoille tärkeää 

saalistusaluetta tai siirtymäreittiä (II luokan lepakkoalueena), joista eteläisempi sijoittuu 

kaavamuutosalueelle. Niiden kohdekuvaukset ja ohjeet lepakoiden huomioon ottami-

sesta maankäytön suunnittelussa on esitetty luontoselvityksen liiteraportissa (luonto-

selvityksen liite 1).  

Luontoselvityksessä selvitysalueella ei todettu luonnonsuojelulain (29 §) suojeltuja 

luontotyyppejä, vesilailla (2:11 § ja 3:2 §) suojeltuja vesiluontotyyppejä tai puroja, eikä 

metsälain (10 §) erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Alueen luontotyypit ovat pääosin 

luonnontilaltaan muuttuneita, eikä niiden arvioitu edustavan uhanalaisiksi tai silmällä-

pidettäviksi arvioituja luontotyyppejä (Kontula & Raunio 2018). Vahvainmäen länsirin-

teen metsä edustaa silmälläpidettäväksi arvioitua luontotyyppiä varttuneet havupuu-

valtaiset lehtomaiset kankaat, ja se täyttää yhdessä selvitysalueen ulkopuolelle jäävän 

metsän kanssa METSO-kriteerit. Lisäksi selvityksessä mainitaan huomionarvoisena 

luontokohteena luonnontilaistumassa oleva ojaosuus. 

3.1.3 Rakennettu ympäristö 

Ruoholammen rakentumisen ja asemakaavoituksen historiaa 

Asemakaavoituksen ja rakentumisen historiaa koskeva teksti perustuu pääosin Lap-

peenrannan keskustaajaman läntisen osa-alueen osayleiskaavaa varten laadittuun 

maisema- ja kulttuuriympäristöselvitykseen (Ramboll Finland Oy 19.12.2014). Ruoho-

lammen kaupunginosa sijoittuu valtatie 6:n ja Merenlahdentien väliin. Nimensä kau-

punginosalle antanut Ruoholampi on sen länsipuolella.  

Rutolassa, Ruoholammen pohjoispuolella sijaitsee Munteron kivikautinen asuinpaikka. 

Ennen Vuoksen puhkeamista siellä on ollut lounaaseen pistävä hiekkapohjainen niemi, 

jonka edustalla on lainehtinut Suur-Saimaan lahti. Kivikautista aineistoa on tullut esille 

useasta eri kohdasta. Löydöistä päätellen Munterossa on jo kivikaudella voitu asua 

enemmän tai vähemmän yhtäjaksoisesti tuhatkin vuotta.  

Rautakauden talot ovat Etelä-Karjalassa ilmeisesti sijainneet aivan samoilla paikoilla, 

kuin vanhimmat nykyisetkin maalaistalot. Tämä tekee asuinpaikkojen löytämisestä hy-

vin hankalaa, koska uudemmat rakennukset ovat todennäköisesti tuhonneet merkit 

vanhemmasta asutuksesta. Läntisen alueen osayleiskaavan alueelta ei tällä hetkellä 

tunneta rautakautisia muinaisjäännöksiä. 

Historiallisella ajalla Rutolan ï Märkälän alueella on ollut asutusta ainakin 1700-luvulta 

lähtien. Rutolan isojako suoritettiin vuonna 1843, jolloin maarekisteriin merkittiin Til-

salan tila, Märkälän perintötalo, Leinon perintötalo ja Lapaton perintötalo. Rutolan ti-

loista vuoden 1893 venäläisessä topografiakartassa näkyvät seuraavat tilat, jotka yhä 

ovat samoilla paikoilla: Kallioinen, Uus-Märkälä, Märkälä, Lapatonniemi, Lautniemi, 

Tilsala ja Kujansuu. Nykyiset tiet kulkevat suunnilleen niillä urilla, joilla tiet olivat jo 

1800-luvun lopussa, lukuun ottamatta Merenlahdentietä Märkälän jälkeen 
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Vahvainmäenkadulta n.1,5 km etelään sijaitsee Tilsalan tila, joka on sijainnut samalla 

paikalla ainakin vuodesta 1695 lähtien. Seuraava vanha talo Tilsalasta pohjoiskoilli-

seen on Kallioinen. Se on viimeistään isojaon yhteydessä liitetty Tilsalaan. Ruoholam-

men kaupunginosan keskelle jäävä Kallioisen tilan kallion laella oleva päärakennus on 

valmistunut viimeistään 1900-luvun alussa. Tila siirtyi vuonna 1934 eläinlääkintäeversti 

Sulo Saarenmaan omistukseen ja käsitti tuolloin 106 hehtaaria. Myöhemmin tilasta 

erotettiin mm. huvilatontteja ja yksi evakkotila. Tilsalantien varteen rakennettiin erillinen 

huvilarakennus vuonna 1938, joka on sittemmin purettu. Tilan talouskeskus siirtyi uu-

delle omistajasuvulle vuonna 1960. (Heikki Saarenmaan haastattelu 4.10.2005). 

Alueen maastossa on tarkastettu myös isojakokarttaan merkityt Keisalanpelto ja Van-

hapelto. Edellisen länsiosa on nykyisin omakotitalon tonttia. Vanhapelto sijaitsee Ruo-

holammen itärannalla olevalla harjanteella. Pellolle on rakennettu katu ja omakotita-

loja. Rutolan kylän viimeiset vanhat talot koillisessa ovat Leino ja Märkälä. Talot ovat 

sijainneet isojaon jälkeen samoilla tonteilla kaikissa kartoissa. Myös vuoden 1767 kart-

taan merkityt talojen paikat näyttävät osuvan varsin tarkasti samoille kohdille. 

Kuva 14. Ote venäläisestä topografikartasta vuodelta 1893. (lähde: kansallisarkisto). 
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Ruoholammen alueelle laadittiin vuonna 1992 osayleiskaava, joka vahvistettiin vuonna 

1993. Kaavaselostuksen mukaan tavoitteena oli luoda korkeatasoinen, vehmas ja 

vaihteleva osakokonaisuuksia sisältävä asuinalue, joka tarjoaa monipuoliset ulkoilu- ja 

virkistysmahdollisuudet sekä työpaikkoja. Ruoholammen kaupunginosan asemakaa-

voitus käynnistyi vuonna 2003. Yleiskaavasta poiketen Ruoholampi asemakaavoitet-

tiin lähes kokonaan pientaloalueeksi. Alue toteutui väljänä, mikä johtui muun muassa 

luonto- ja maisemakohteiden sekä salpalinjan huomioon ottamisesta. 

Ruoholammen alue on asemakaavoitettu viidessä osassa. Alueen toteuttaminen alkoi 

silloisen kaupunkirakenteen rajalta, johon laadittiin 10.1.2005 hyväksytty niin kutsuttu 

aloituskorttelien asemakaava. Sen jatkoksi hyväksyttiin 20.2.2006 Ruoholammen II-

alueen asemakaava ja 15.1.2007 Ruoholammen III-alueen asemakaava. Märkälän 

alueelle sijoittuva Ruoholammen IV-alueen asemakaava hyväksyttiin 26.5.2008. Ruo-

holampi V-alueen asemakaava hyväksyttiin 30.11.2009. Ennen kaavoitusta suunnitte-

lualue ja sen ympäristö olivat pääosin rakentamatonta metsämaata. Alueille on tehty 

tämän jälkeen muutamia pienempiä asemakaavamuutoksia.  

Tällä hetkellä työn alla oleva kaavamuutos sijaitsee Ruoholampi II-alueen pohjois-

osassa. 

Kuva 15. Vasemmanpuoleisessa kuvassa rajattu Tilsalan isojaon aikainen tontti punaisella vii-

valla. Keskimmäisessä kuvassa Isojaon aikaiset tontit on rajattu punaisella viivalla. Lounainen 

tontti on Kallioinen ja koillinen Uusi-Märkälä. Isojaon aikaiset erilliset pellot, jotka saattavat 

liittyä hävinneeseen asutukseen, on merkitty vihreällä. Läntinen pelto on (Kallioisen) Vanha-

pelto ja itäinen Keisalanpelto. Oikeanpuoleisessa kuvassa Isojaon aikaiset tontit rajattu punai-

sella viivalla. Luoteinen tontti on Märkälä ja kaakkoinen Leino. Vuoden 1767 kartasta digi-

toidut taloa kuvaavat karttamerkit on merkitty sinisillä palloilla. Vuoden 1767 kartan asemointi 

on epätarkka (Mikroliitti Oy). 
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Kuva 16. Ruoholammen alueen ensimmäiset asemakaavat. 

II-alue 

III-alue 
V-alue 

Aloituskorttelit 

IV-alue 



  22/69 

 

Vahvainmäenkadun asemakaava K2770                 Asemakaavan selostus 2.3.2023 

 

 

Kuva 18. 1970-luvulla Merenlahdentie on rakentunut, mutta suunnittelualue on edelleen met-

sää. 

Kuva 17. Suunnittelualue vuonna 1946.  
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Kuva 19. Vuoden 1991 kuvasta näkyy, että itäpuolella oleva Sammonlahden alue on jo 

rakentunut. 

 

 

 

 

Kuva 20. Vuonna 2012 Ruoholammen alue on jo pitkälti rakentunut.  
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Rakennuskanta 

Asemakaavamuutosalueella ei ole valmiita rakennuksia.  

Suunnittelualueen sisään jäävässä korttelissa 34 on kaksi kesken jäänyttä neljän huo-

neiston rivitalorakennusta ja kaksi talousrakennusta. Toisesta rakennuksesta on ra-

kennettu perustukset, seinien runko ja vesikatto ja toisesta ainoastaan perustukset. 

Rakennuksia on alettu rakentaa vuonna 2014, mutta rakentaminen on jäänyt kesken. 

Rakennukset ovat siten olleet useita vuosia suojaamattomana säiden vahingoitta-

mana. Kyseinen kortteli ei kuulu asemakaavamuutosalueeseen. 

 

Kuva 21. Vuoden 2020 kuvassa näkyvät suunnittelualueen viereiset rivitalorakennukset, Til-

salankadun itäpuolen omakotialue sekä suunnittelualueen länsipuolella sijaitseva Lappeen 

päiväkotikoulu. Kuvassa ei vielä näy Merenlahdentien ja Tilsalankadun risteyksessä olevaa 

päivittäistavarakauppaa, joka on valmistunut vuonna 2021. 

Kuva 22. Kuvassa oikealla näkyy ilmakuvassa kesken jääneet rakennukset. Vasemmalla kuva 

kesken jääneen rakennuksen seinän runkoa ja katto. 
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Kaupunkirakenne ja kaupunkikuva 

Ruoholampi on väljästi rakentunut ja vehreä pientalovaltainen asuinalue, joka on ra-

kentunut 2000-luvun ensimmäiseltä vuosikymmeneltä lähtien. Ennen alueen ensim-

mäisiä asemakaavoja suunnittelualue ja sen ympäristö olivat lähes kokonaan rakenta-

matonta metsä- ja peltomaata. 

Ruoholammen alueen rakentamista on ohjattu rakennustapaohjein. Kaavamuutosalue 

kuuluu Ruoholampi II -alueeseen, jonka asemakaavassa on osoitettu kolmea erilaista 

asuinrakennusten käyttötarkoitusta; asuinkerros- ja rivitalojen korttelialueita (AKR), 

asuinpientalojen korttelialueita (AP) sekä erillispientalojen korttelialueita (AO). Kaava-

muutosalue kuuluu kokonaisuudessaan asuinpientalojen (AP) korttelialueisiin. 

Suunnittelualueen asuinpientalojen päärakennusten julkisivut on ohjeistettu rakennet-

tavaksi punaisella tiilellä ja katon väritykseksi on määrätty tumman harmaa ja kalte-

vuudeksi 1:2. Piharakennukset on ohjattu rakennettavaksi vaaleina puupintaisina. 

Rakennustapaohjeissa osa suunnittelualuetta ympäröivien omakotitaloalueiden pää-

rakennusten julkisivuista on ohjeistettu rakennettavaksi vaalealla puuverhoilulla ja osa 

vaalealla tiilellä ja/tai rappauksella. Asuinrakennusten katot on ohjattu rakennettavaksi 

omakotitaloissa kaltevuudella 1:1,5. Osassa omakotitaloalueita katon väritykseksi on 

määrätty tumman harmaa, osassa tiilenpunainen. Osassa katon väritystä ei ole mää-

ritelty. Ruoholammen omakotitalot ovat rakentuneet pääosin rakennustapaohjeiden 

mukaisesti lukuun ottamatta alueita, jotka on ohjeistettu rakennettavaksi tiiliverhoil-

tuina, mutta ovat rakentuneet vaalealla puuverhoilulla. 

Suunnittelualueen vieressä, Vahvainmäenkadun eteläosassa, on seitsemän yksiker-

roksista rivitalorakennusta ja kolme autokatosta. Rakennukset on rakennettu vuosina 

2011 ja 2014. Rivitalot ovat massoittelultaan yksikerroksisia ja satulakattoisia sekä jul-

Kuva 23.Vahvainmäenkadun eteläpään rivitalorakennuksia. 



  26/69 

 

Vahvainmäenkadun asemakaava K2770                 Asemakaavan selostus 2.3.2023 

 

kisivuiltaan lauta- tai tiilivuorattuja. Rivitaloasuntojen pihoja ympäröi osittain tai koko-

naan valkoinen lauta-aita. Tilsalankadun itäpuolella on niin ikään kaksi rivitaloraken-

nusta autokatoksineen.  

Suunnittelualuetta idässä ja etelässä ympäröivät Ruoholammen pientaloalueet ovat 

väljästi rakennettuja vehreitä asuinalueita. Alueen rakennukset ovat massoittelultaan 

pääasiassa1½ -kerroksisia, satulakattoisia sekä julkisivuiltaan lautavuorattuja omako-

titaloja. Suurimmalla osalla tonteista pihalla sijaitsee päärakennuksen lisäksi autotalli. 

Tonttikoot vaihtelevat noin 900ï1200 neliömetrin välillä. Alueen ilme on vehreä asuin-

alueita ympäröivien lähivirkistysalueiden sekä tonteilla olevien istutuksien, pensasai-

tojen ja puiden ansiosta. Alueen kadut ovat asfaltoituja, selvärajaisia ja väljähköjä. 

 

Kuva 24. Tilsalankadun itäpuolella olevaa pientaloaluetta. 

 
Kuva 25. Tilsalankadun varressa sijaitseva leikkipuisto. 
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Suunnittelualueen keskellä on metsäinen lähivirkistysalue, jonka itäreunalla, Tilsalan-

kadun varrella, sijaitsee leikkipuisto.  

Kaavamuutosalueen länsipuolella, vajaa 400 metriä suunnittelualueesta, metsäalueen 

takana, sijaitsee vuonna 2009 rakentunut Lappeen päiväkoti ja vuonna 2012 rakentu-

nut koulu sekä niiden pallokenttä ja pysäköintialueet. Suunnittelualueesta pohjoiseen 

sijaitsee vuonna 2021 valmistunut päivittäistavarakauppa. 

3.1.1 Rakennettu kulttuuriympäristö ja arkeologinen kulttuuriperintö 

Suunnittelualue sivuaa etelässä valtakunnallisesti merkittävää rakennetun kulttuuriym-

päristön (RKY) kohdetta Salpalinjaa. RKY on Museoviraston laatima inventointi, joka 

on valtioneuvoston päätöksellä 22.12.2009 otettu maankäyttö- ja rakennuslakiin pe-

rustuvien valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden tarkoittamaksi inventoinniksi ra-

kennetun kulttuuriympäristön osalta 1.1.2010 alkaen. 

Suomenlahdelta Lappiin ulottuva Salpalinja 

on yksi merkittävimmistä II maailmansodan 

aikana rakennetuista linnoitusketjuista. Se on 

verrattavissa mm. ranskalaiseen Maginot-lin-

jaan ja saksalaiseen Atlantin valliin. Lap-

peenrannan länsialueella korsuja on Ruto-

lassa, Skinnarilassa ja Ruohosaaressa, 

jonka kenttätykkiasema on harvinaislaatui-

nen. Skinnarilasta alkaa Salpalinjan lähes yh-

tenäinen kantalinnoitettu osa. Skinnarilan 

Kotaniemen ja Ruoholammen väliselle kan-

nakselle rakennettiin ennen jatkosotaa 17 te-

räsbetonikorsua. Maaliskuussa 1941 oli kan-

nakselle rakennettu nelirivistä kiviestettä noin 

viisi kilometriä ja kaksirivistä 300 metriä. 

Taisteluhautaa oli tehty yhteensä 1,45 kilo-

metriä sekä tehty joukko kenttälinnoitteita. 

Salpalinjan toisen rakennusvaiheen aikana 

loppukesällä 1944 tälle kannakselle raken-

nettiin 15 pallokorsua täydentämään majoitustarvetta. (www.rky.fi) 

Suunnittelualueen länsireunalla sijaitsee Salpalinjaan kuuluva toisen maailmansodan 

aikainen vanha tuliasema (Lähde: Etelä-Karjalan museo arkeologi Esa Hertell). Kohde 

on huomioitu voimassa olevassa asemakaavassa s-4 -määräyksellä: Alueen osa, jolla 

sijaitsee toisen maailmansodan aikaisia Salpalinja- aseman rakenteita. Ennen raken-

nusluvan myöntämistä tulee museoviranomaiselle ja Kymen sotilasläänin esikunnalle 

varata tilaisuus lausunnon antamiseen. 

Suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole maakunnallisesti eikä 

paikallisesti merkittäviä rakennetun kulttuuriympäristön kohteita. 

  

Kuva 26. Skinnarilassa ja Ruoholammella 

sijaitsevan RKY-kohteen rajaus. Lähde: 

Museovirasto. 
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¶ Kiinteät muinaisjäännökset 

Kaavamuutoksen kohteena olevalla alueella ei ole todettu kiinteitä muinaisjäännöksiä. 

Suunnittelualueesta noin 700 metriä länteen sijaitsee kivikautinen asuinpaikka, joka on 

kiinteä muinaisjäännös. Asuinpaikka sijaitsee Ruoholammen pohjoispuolella, hiekkai-

sen harjun länsipäässä ja etelälaidalla. Neljä löytöpaikoista (Etu-Muntero) sijaitsee ta-

lojen pihapiirissä ja yksi on metsärinteessä (Taka-Muntero). Asuinpaikka lienee kuiten-

kin yhtenäistä aluetta. Munterontie kulkee asuinpaikan halki. Paikalta on löytynyt mm. 

tyypillistä kampakeramiikkaa (Ka II), nuorempaa varhaiskampakeramiikkaa ja var-

haista asbestikeramiikkaa (ns. Kaunissaaren keramiikkaa). Asuinpaikalla on todettu ja 

tutkittu useita tulisijoja. 

Vuoden 2006 inventoinnissa havaittiin, että asuinpaikka jatkuu Järviniitynsuon rannalle 

ja käsittää ilmeisesti koko hiekkakankaan alueen 79 ja 82 m mpy korkeustasojen vä-

lillä. Asuinpaikka on sijoittunut kankaalle pesäkkeisesti. Asuinpaikan itäosasta on löy-

detty runsaasti keramiikkaa mm. Sarenin tontilta (2009) rakennuksen ympäristötöiden 

yhteydessä. Asuinpaikan itäosa on kuitenkin melko vähälöytöinen. Asuinpaikan tarkka 

rajaaminen alueen rakentamattomassa itäosassa edellyttää koekaivauksia. 

Asuinpaikan länsiosa kartoitettiin vuonna 2012. Tutkimusten perusteella asuinpaikan 

rajusta muutettiin niin, että suurin osa Munterontien eteläpuolisesta pellosta rajattiin 

muinaisjäännösalueen ulkopuolelle. 

 

3.1.2 Liikenneverkko 

Vahvainmäenkadulle saavutaan Lappeenrannan keskustan suunnasta tultaessa Me-

renlahdentien ja Tilsalankadun kautta. Suunnittelualueen läpi kulkee Vahvainmäen-

katu, joka on muodoltaan lenkkimäinen ja liittyy molemmista päistään Tilsalankatuun. 

Kuva 27 Kuvassa punaisella viivoituksella merkitty kivikautinen asuinpaikka ja sinisellä viivoi-

tuksella Salpalinjan rakenteita. (Lähde: www.kyppi.fi). 




















































































